Hi enim a custodibus ad sua deduci25
solent.
Atque tales custodiae qua liber in
civitatem patet aditus, locari solent.
Nam reliquam urbis partem Mosqua
alluit, in quem sub ipsa urbe, Iausa30
fluvius illabitur, qui ob altas ripas
raro vadari potest. In hoc molendina
complura, in publicum civitatis
usum constructa sunt.

hisque fluviis civitas nonnihil muni-35
ta esse videtur:
quae praeter paucas lapideas aedes,

laubt / davon also den namen genu-
men /

40

So sein auch etliche Clöster von der
Statt hindan / die alle werden ain
Stat von ferren gesehen.

Die Statt ist weder mit Maur / Grab-
nen / noch Zeinnen bevestnet / 45

Etliche gassn haben gatter oder Thür
/ die sy zu gesetzter stund in der
nacht schließen / damit nit yegli-
chem frey sey hin unnd wider / vil-
leicht andern zuschaden zugeen / 50

wo daruber ain unbekhanter betret-
ten / wird geschlagen / abgetzogen /
oder in fängkhnuß genumen / solche
fürsehung wierd geordnet / damit
dannocht ain sicherhait gehalten 55
wirdet /

An der andern seitten / fleusst der
fluß Mosqua an der Stat hin / und 60
gleich undter der Stat khumbt der
pach IAUSA ist wol hoch gestettigt
das man nit an vil orten uber mag /
und seind vil Müllen daran / fellt in
die Mosqua / 65

Die Stat ist ausserhalb wenig Clöster
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templa & monasteria, prorsus lignea
est.
Aedium in ea urbe numerum vix
credibilem referunt.
Aiebant enim, sexto ante adventum5
nostrum in Moscovuiam anno,
Principis iussu aedes conscriptas
fuisse, eorumque numerum 41500
superasse.
Civitas haec tam lata ac spaciosa,10
admodum lutosa est. quamobrem in
vicis ac plateis, aliisque celebriori-
bus locis, pontes passim extructi
sunt.
Est in ea castrum, ex lateribus coctis15
constructum, quod ab una parte
Mosqvua, ab altera Neglima flumine
alluitur.
Neglima autem ex paludibus qui-
busdam manat, qui ante civitatem20
circa superiorem castri partem ita
obstruitur, ut in stagni formam
exeat:
indeque decurrens, fossas castri
replet, in quibus sunt molendina:25
tandemque sub ipso castro, ut dixi,
Mosqvuae fluvio iungitur.
Castrum autem tanta magnitudine
est, ut praeter amplissimas ac magni-
fice extructas ex lapide Principis30
aedes, Metropolitanus episcopus,
item Principis fratres, Proceres,
aliique quam plurimi, spaciosas in
eo aedes ligneas habeant. Ecclesiae
ad haec in eo multae, ut amplitudine35
sua civitatis propemodum formam
referre videantur.

/ Khirchn und heuser / alle von holtz
erpaut /

40

Sy sagten das der Fürsst hette vor
sechs jaren die heuser abtzellen
lassen / unnd gefunden Ainundviert-
zigthausendt Fünffhundert /

Nachdem das Land Sandig / so wer- 45
den die strassen und gassen lieder-
lich gar tieff / darumb so seind die
ansehenlichisten gassen und plätz
geprugkht /
Das Schloß ist von Ziegln gemauert 50
/ mit der ain seitten ligt es an der
Mosqua / an der andern seitten rindt
der pach NEGLIMA /
der nit fern hind an auß ainem ge-
möß heer fleusst / den schleusst man 55
neben dem Schloß / wierd wie ain
wasser grabm / oder Teicht zusehen
/
und daselbstn am außfluß sein Mül-
len / und felt ob dem Schloß in die 60
Mosqua /

das Schloß möcht seiner größ nach
ain Stätle genent werden / dan da-
rinn seind des Großfürssten vil ge-
maurte zimer / So hat der Metropolit 65
mit seiner Briesterschafft auch des
Großfürssten gebrueder vil der Rätte
/ und vil ander des Fürstn Handtwer-
cher jre heuser darin / So sein zwo
schön wolerpaut und getzierte Kir- 70
chen / unser Frawen / und die ander
Sant Michaels / Noch meer ander
Kirchen der man zwo der zeit wir da
waren mit gemeuern gepauet /
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Hoc castrum roboribus tantum initio
circundabatur: atque ad magni Ducis
Ioannis, Danielis filii, tempora us-
que, parvum ac ignobile erat.

Is enim Petri Metropolitae suasu,5
primus sedem Imperii eo transtulit.
Nam Petrus amore Alexii cuiusdam,
qui ibi sepultus claruisse miraculis
dicitur, eo loci sedem sibi prius
elegerat:10
eoque mortuo, atque ibidem sepulto,
cum ad eius tumulum miracula pari-
ter fierent, locus ipse religionis ac
sanctitatis quadam opinione adeo
celebris factus est, ut posteri Princi-15
pes omnes, Ioannis successores, ibi
Imperii sui sedem habendam esse
duxerint.
Nam mortuo Ioanne, eiusdem nomi-
nis filius, sedem ibi retinuit: ac post20
eum Demetrius, post Demetrium
Basilius, is qui ducta Vuitoldi filia,
Basilium Caecum post se reliquit.
Ex quo Ioannes, eius Principis pater,
apud quem Oratorem egi (qui primus25
castrum muro cingere coepit) natus
est:
cui operi tricesimo ferme anno post,
supremam manum eius posteri
imposuere.30
Eius castri propugnacula basilicae,
cum Principis palatio, ex latere ab
hominibus Italis, quos propositis
magnis praemiis Princeps ex Italia
evocaverat, Italico more extructa35
sunt.
Multae autem, ut dixi, in hoc sunt
ecclesiae, ligneae ferme omnes:
duabus tamen insignioribus, quae ex

Der Johannes Großfürsst hat das 40
erstlichen also gemauert und gepaut
/ ist zuvor alles holtzwerch und gar
schlecht gewest / hintzt an Hannsen
des Daniel Großfürsten Sun /
derselb auß Rat und anhalten Petern 45
des Metropoliten/ der dann ain
solche andacht gehabt hat / zu Ale-
xio der daselbstn begraben ligt / und
vil zaichen gethon sol haben /